



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۲۶



واحد فقیري

په قطر کي د امریکا او طالبانو خبري

له پرمختگ سره ختمي سوي

ورپترز د جنوري پر ۲۶ مه باندي د طالب چارواکو په حواله ليکي چي په قطر کي د امریکا او طالبانو تر مينځ د شبنی په ورځ خبري ختمي سوي، او د دي موافقي نهايي مادي به وروسته اعلام سي.

ورپترز ليکي چي دواړو خواوو يو بل ته امتيازات منلي دي، او هغه دا چي خارجي قواوو به له افغانستانه د يوي موافقي تر لاسليک ۱۸ مياشتي وروسته وځي. دا لا معلومه نه ده چي دا گډه اعلاميه به کله خپره سي، او بله مو ضوعدا چي ايا د دي موافقي ټولي فقرې به متحده ايالات و مني او کنه. په کابل کي د امریکا سفارت تبصرې کولو ته حاضر نه سو. خليلزاد کابل ته روان سوي دي، خو اشرف غني ته معلومات ورکړي. ورپترز د طالب چارواکو په حواله ليکي طالبانو وعده کړي ده چي القاعدې او داعش ته به اجازه ور نه کړي چي د افغانستان له خاروي څخه د متحده ايالاتو پر ضد استفاده وکړي.

طالبان وايي چي دوی به د اور بند د وخت په اړه خپله فيصله وروسته نهايي کړي، خو د افغان حکومت سره به يوا زي هله خبري وکړي چي اور بند عملي سي. د دي موافقي نوري مادي د بنديانو د ازادولو، پر طالبانو باندي دبندي زونو د ليري کولو، او د يوه موقتي حکومت د ايجادولو په باب دي.

د جمهوري رياست زري او تکراري څېري

د يکانوميسټ مجله د جنوري پر ۲۴ مه باندي ليکي د اشرف غني د حکومت په پلوي استدلال کول گران کار دي. ځکه د هغه د حکومت د احصايو پر اساس، د هغو افغانانو فيصدي چي د ورځي د يوه ډالر په کمه گوزران کويله ۳۸٪ فيصده څخه ۵۵٪ فيصده ته جگه سوي ده. د امریکا د نظارت يوه موسسه وايي چي په ولسواليو کي د افغان حکومت «کنترول او نفوذ» له ۷۲٪ فيصده څخه اوس ۵۶٪ فيصده ته راکم سوي دي.

البته دا به عجب وي که چيري افغانان له اوسنيو کانديدانو څخه يو انتخاب کړي، خو هغوی مجبوره دي چي همدا تريخ غرپ تېر کړي. ځکه پدي کانديدانو کي يو هم د دي نه دي چي د خلگو زړه دي په بناد سي. د مهموکانديدانو په جمله کي يو اشرف غني دي. اشرف غني د کتاب چنچي او مايکرو مېنجر دي. بل ډاکټر عبدالله دي چي الان دا جرايه ريس هم دي. بل کانديد حنيف اتمر دي. اتمر څه موده مخکي د ملي امنيت مشاور وو، او په حقيقت کي د ه يواد دوهم شخص وو. اوس نو، افغانانو مجبوره دي چي له همدې ستوخو او آشنا څېرو څخه يوه انتخاب کړي. اشرف غني خپل پخوانی لومړی مرستيال (دوستم) له ځانه ليري کړل، خو ډاکټر عبدالله پر دوستمغېر راوگرځوله.

لکه څنگه چي د افغانستان په سياست کي همدا څېري آشنا دي، دغه راز د افغانستان مشکلات هم آشنا او پخواني دي. نه يوازي دا چي پارلماني انتخابات گډوډ ول، بلکي د طالبانو حملو هم زور کړی دی. بلخوا، امریکا غواړي چي يله افغانستانه ځان خلاص کړي. خليلزاد همدا اوس په قطر کي د طالبانو سره په خبرو لگيا دي. خو دي خبرو ته چ ندان اميد نسته. د امریکا د وتلو لپاره يو بااعتباره انتخابات ضروري دي. ځکه که چيري يو بنه او قوي حکومتري را ووځي، د طالبانو سره به د وچنو وهلو پر مهال په بنه موقف کي وي.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکي په خبر و لولی